Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2017                                                                                                         № 5/1

Об организации работы образовательных
организаций по профилактике суицидальных
попыток и суицидов среди несовершеннолетних

	Заслушав  информацию   директора МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А., директора ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» Щербаковой О.Н., социального педагога ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» Завьяловой О.Н., коменданта общежития ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум» Новиковой Е.С. об организации работы  образовательных организаций по профилактике суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	Работу муниципальной системы образования по профилактике суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних, обучающихся на 2016-2017 учебный год регулирует приказ Управления образования АВМР от 11.10.2016 № 355 «Об организации работы МОУ по профилактике суицидальной активности несовершеннолетних в 2016-2017 учебном году», направленный на реализацию Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних, утвержденного постановлением КДН и ЗП Пермского края от 29.06.2016 № 13  (порядок межведомственного взаимодействия).
Содержание профилактической работы муниципальных учреждений образования по предупреждению суицидальной активности обучающихся определяет соответствующий раздел Плана районных мероприятий по профилактике социального неблагополучия несовершеннолетних. Реализация системы мероприятий Плана по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних направлена на:
- осуществление ранней первичной профилактики суицидальной активности  среди несовершеннолетних  обучающихся –фронтальную работу со школьниками 1-11-х классов по формированию у них  в процессе урочной и внеурочной деятельности ценности жизни и здоровья;
- выявление среди обучающихся 5-11–х классов категории несовершеннолетних  группы риска  суицидального поведения;
- организацию вторичной профилактики среди выявленной категории несовершеннолетних  группы риска суицидального поведения – т.е. индивидуальная работа по реализации индивидуальной программы сопровождения;
- обеспечение индивидуальной коррекционно - реабилитационной работы с несовершеннолетними, совершившими попытку суицида, членами их семей и с одноклассниками.
В целях повышения эффективности  системы профилактической работы МОУ все обозначенные выше направления дополнительно включают соответствующие мероприятия:
- по просвещению родителей (законных представителей) в целях повышения информационной  и психолого-педагогической культуры данной категории участников образовательных отношений;
- по совершенствованию методического обеспечения педагогической деятельности.
Координацию деятельности МОУ по выявлению среди школьников 5-11-х классов категории несовершеннолетних группы риска суицидального поведения осуществляется специалистами МБУ ДО «ЦПМСС» (далее Центр). МБУ ДО «ЦПМСС» совместно с образовательными организациями района в октябре – ноябре 2016г. проводило диагностику среди учащихся 5-8 и 9-х классов с целью определения факторов риска суицидального поведения, выявления групп суицидального риска.
	№
	Образовательная организация
	Всего человек принявших участие в тестировании
	5 класс
	6-7 класс
	8-10 класс
	Всего в группе риска

	1
	МАОУ «СОШ №1»
	13
	-
	4
	-
	4

	2
	МБОУ «Кукетская СОШ»
	31
	3
	8
	1
	12

	3
	МБОУ «Комаровская СОШ»
	39
	2
	3
	1
	6

	4
	МБОУ «Верещагинская  санаторная школа-интернат»
	71
	1
	17
	-
	18

	5
	МБОУ «СОШ № 2»
	296
	8
	14
	7
	29

	6
	МБОУ «Нижне-Галинская СОШ»
	16
	-
	4
	3
	7

	7
	МБОУ «Кукетская ООШ»
	21
	2
	3
	1
	6

	8
	МБОУ «Зюкайская СОШ»
	142
	9
	14
	2
	25

	9
	МБОУ «Соколовская СОШ»
	19
	-
	3
	2
	5

	10
	МБОУ «Ленинская СОШ»
	33
	-
	4
	3
	7

	11
	МАОУ «ВСОШ № 121»
	269
	9
	22
	10
	41

	12
	МБОУ «Верещагинская школа-интернат»
	51
	3
	3
	3
	9

	13
	МБОУ «Вознесенская СОШ»
	77
	1
	4
	-
	5

	14
	МБОУ «Бородулиская ООШ»
	33
	6
	5
	-
	11

	15
	МБОУ «Путинская СОШ»
	70
	4
	8
	1
	13

	16
	МБОУ «Сепычевская СОШ»
	151
	2
	13
	8
	23

	17
	МБОУ «Гимназия»
	106
	3
	3
	6
	12

	ВСЕГО
	1432
	53
	132
	48
	233(17%)
АППГ -18%

В обследовании принимали участие студенты 1-го курса ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» и  ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум».
ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум»: всего приняли участие – 36 человек, из них группа риска – 15 человек (41%).
ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум»: всего приняли участие – 34 человека, из них группа риска – 11 человек (32 %).
Анализируя результаты тестирования, можно отметить о положительных результатах организации профилактической работы.
 В целях повышения эффективности профилактической работы образовательных организаций специалистами Центра в феврале-марте 2017 года была изучена деятельность школ по реализации Порядка межведомственного взаимодействия. По результатам проведенной работы (в т. ч. изучение представленных документов и материалов образовательных организаций, собеседования со специалистами школ) было установлено:
- Порядок межведомственного взаимодействия имеется во всех школах, с Порядком ознакомлены все педагоги.
- Организацию профилактической работы с несовершеннолетними группы риска по суицидальной активности осуществляют специалисты и администрация школ. Ответственность и  обязанности по проведению профилактических мероприятий с участниками образовательных отношений закреплены в должностных инструкциях соответствующих специалистов и членов администрации школ. Контроль реализации мероприятий ИПС осуществляет куратор индивидуальной программы сопровождения (классный руководитель). Координирующим органом профилактической работы в образовательных организациях являются школьные Советы профилактики. Вопросы организации профилактической работы и ее результативность, в отдельных образовательных организациях, обсуждаются на заседаниях школьных методических объединениях классных руководителей, педагогических Советах.
Для формирования здорового жизненного стиля и умения адекватно оценивать проблемные ситуации, постановки целей и достижения их в ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум»  в 2016  году проведены следующие мероприятия:
1. Психологический тренинг с преподавателями и сотрудниками техникума «Выбор есть…» (МБУ ДО «ЦПМСС»).
2. Психологическое обследование  обучающихся с целью диагностики суицидальной активности учащихся (МБУ ДО «ЦПМСС»). В группу риска суицидальной активности включено 15 человек; из них несовершеннолетних - 9 человек, в т.ч. 3 человека - дети-сироты и 1 человек- из коррекционной группы. Запланировано повторное диагностирование. С данными студентами проводятся индивидуальные беседы, направленные на повышение жизнестойкости подростков. Запланированы индивидуальные консультации со специалистами МБУ ДО «ЦПМСС».
3. Проведены классные часы по темам «Подросток и закон», «Способы преодоления кризисных ситуаций».
4. Рейды на территории Зюкайского сельского поселения по выявлению несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении.
5. Психолого-педагогические групповые консультации по программе «Путь к успеху» (МБУ ДО «ЦПМСС».); охвачено 36 человек 1-2 курсов техникума.
6. Оздоровлены 5 детей-сирот в загородном оздоровительном лагере «Рябинка».
7. Привлечение обучающихся к внеклассной и кружковой работе, к участию в конкурсах, акциях.
8. Привлечение обучающихся к посещению секций в техникуме, клубе «Мастер»; участие в  спортивных соревнованиях техникума, районных, краевых.
9. Привлечение обучающихся к участию в мероприятиях проекта «Я выбираю здоровье» (соревнования «Зимние забавы, классные часы  о здоровом образе жизни, пешие и лыжные походы в лес).
10. Беседы о духовности с отцом Григорием, настоятелем Зюкайского прихода.
11. Проведение родительских собраний в учебных группах по темам «Подростковый суицид», «Конфликты с собственным ребенком и пути их решения», «Ложь и правда о суициде».
12. Посещение семей, беседы по телефону с родителями, опекунами обучающихся группы риска суицидальной активности.
13. Беседы с врачами Зюкайской участковой больницы о необходимости здорового образа жизни.
14. Лекции работников правоохранительных органов, прокуратуры, суда, наркоконтроля, КДН и ЗП о свободе и ответственности, нравственном выборе каждого человека.
15. Взаимодействие с работниками общежития, где проживают обучающиеся техникума: совместное проведение собраний, доведение информации о поведении и нарушениях дисциплины.
[bookmark: _GoBack]В ЧПОУ «ПКТ» организация работы по профилактике суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних в 2016-2017 учебном году осуществляется в соответствии с планом воспитательной работы техникума и планами классных руководителей. В октябре 2016г. прошло психологическое тестирование студентов с целью диагностики суицидальной активности. Также проведены классные часы «Осторожно: Интернет», курс лекций - бесед в группах педагога-психолога, беседы с просмотром фильма в группах 1 и 2 курса техникума, книжная выставка «Страшные последствия пагубных привычек».
	Мероприятия по профилактике суицидального поведения в ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум»:
1. В октябре, ноябре 2016года - осуществление входящей диагностики, выявление лиц с повышенным риском из числа студентов-первокурсников.
2. Доклад о них руководителю по воспитательной работе; консультации классных руководителей, информирование о МБУ ДО «ЦПМСС» (телефон, адрес), о телефоне доверия.
3. Осуществление углубленной диагностики студентов с проявлениями суицидального поведения: «Личностный опросник ИСН» (методика определения суицидальной направленности), А.Эллис «Тест на иррациональные установки», С. Мади «Жизнестойкость».
4. Работа психолого-педагогического консилиума по оценке суицидального риска несовершеннолетнего и разработке индивидуальных программ коррекции.
5. В течение года - ведение карты педагогического наблюдения за эмоциональным состоянием учащегося.
6. Проведение мероприятий: беседы, тренинги, классные часы по темам:
-«Учимся снимать усталость»;
-«Толерантность – этика будущего»;
-«Способы преодоления тревоги»;
-«Способы разрешения конфликтных ситуаций»;
-«Стресс в жизни человека»;
-«Грани моего «Я»;
-«Способы саморегуляции эмоционального  состояния».
7. Коррекционные занятия с детьми, имеющими риск суицидальных попыток.
	В январе, феврале 2017 года прошло совещание с педагогами техникума по темам «Методические материалы по профилактике суицидов», изучение памятки по проверке страниц подростков в социальной сети «ВКонтакте» на риск суицидального поведения и участие в суицидальной игре «групп смерти».
	Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию директора МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А., директора ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» Щербаковой О.Н., социального педагога ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» Завьяловой О.Н., коменданта общежития ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум» Новиковой Е.С. об организации работы образовательных организаций по профилактике суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних принять к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций активизировать работу по профилактике суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних, уделить особое внимание нахождению детей в информационном пространстве сети Интернет (выявление детей, регистрирующихся в социальных сетях «Группах смерти») в срок - постоянно.
3. Начальнику Управления образования Артемовой О.В., директорам профессиональных образовательных организаций, начальнику МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е., главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Гаджарову Б.К., заместителю председателя КДН и ЗП Можаровой К.Г.  предоставить промежуточный отчет Комплексного плана мероприятий по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних на 2017-2018 годы, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав Пермского края № 4 от 02.03.2017 г., по итогам первого полугодия 2017г. в срок до 01.09.2017г.
4. Директору МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А:
4.1. при выявлении признаков суицидального поведения среди учащихся,  проходящих итоговую аттестацию 2016-2017 учебного года организовать психологическое консультирование несовершеннолетних.
4.2. организовать методическое и консультативное сопровождение образовательных организаций по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в срок до 01.09.2017г.
4.3. разработать памятку для родителей (законных представителей) и педагогов образовательных организаций по выявлению несовершеннолетних, склонных к суицидальным попыткам и суицидам, направить ее в образовательные организации  в срок до 15.05.2017г.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.10.2017г.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин